dar decoralo inflno allora Carlo Martello; e poiché non guari 
dappoi fu innalzato a re d’ Ungheria ritener potè anche l’a n 
tico titolo in segno di onore. Arrogo che troviamo bensì un 
figlio di Carlo II decorato del titolo di duca di Ca labria , ma 
questi si fu Roberto terzogenito, a l lo rq u a n d o  il primogenito 
era già insignito della dignità di re di Ungheria , ed il se
condogenito Ludovico rinunziato avendo alle grandezze del 
secolo erasi aggregalo allo stato ecclesiastico (a). Per riguar
do a Tristano po i,  settimogenilo figlio di Carlo I.® potrebbe 
dirsi che sia divenuto principe di Salerno non prima della 
morte di Carlo Martello accaduta in .Napoli nel 1301. Ma se 
con tali riflessioni sufficientemente si dilegua il secondo d u b 
bio, che potrem dire in ordine al primo? ini riserbo di r i
tornare quindi a poco su di un tal punto (b) ed ora dirò  sol
tanto che una c a r t a , in cui tutte le altre note si trovano re
golari, non sembra che per una sola inesaltezza debba esser 
caratterizzata per apogrifa e supposta. Checche ne sia, io la 
renderò di pubblica ragione, lasciando all’ erudito lettore la

(a) Si fu questi il famoso s. Ludovico di Tolosa, che fili dalla sua 
Infanzia die’ tali argomenti di saviezza e pietà da far ben presagire 
qual sarebbe per riuscire in appresso. Nel 1288 fu, unitamente ai 
suoi fratelli Roberto terzogenito e Giovanni ottavogeuito, invialo in 
ostaggio presso il re d’Aragona in vece del re suo padre. Dopo sette 
anni di prigionia, posto in libertà nel 1295 , pensò a compiere il 
voto che aveva già emesso di abbracciare l’ istituto di s. Francesco, 
rinunciò ai dritti sugli stati paterni e ricevè gli ordini ecclesiastici. 
Da Bonifacio VII! fu nel 1290 innalzalo al vescovado di Tolosa, alla 
qual promozione egli non acconsentì che colla condizione di soddi
sfare prima al voto di indossare l’abito francescano. Il che eseguito, 
die’ di piglio al governo della diocesi che esercitò con tulte le virtù 
proprie di un vescovo zelantissimo e caritatevole a meraviglia. Morì 
a Brignoles nel 1297 dopo sei o sette mesi di vescovado, e la fama 
dei suoi miracoli mosse Giovanni XXII a canonizzarlo.

(b) Rapporteremo in seguito un altro documento del 129ÌJ, e pi- 
glieremo allora occasione per discutere con qualche appoggio di ra
gioni la difficoltà di cui ora si tratta.

facoltà di giudicare intorno al suo vero valore — « In n o m in e ' 

domini dei eterni et Saluatoris nostri Jhesu  xoisti Anrto ab 
Incarnatione eius Millesimo ducentesimo nonagesimo secundo 
E t octauo Anno Carolj secundi dei g ra tia  Jerusalem e t  Sici
lje gloriosissimi Regis ducatus Apulje et principatus Capue 
prouincie et forchalquerij  Illustrissimi Comitis. E t  prim o An
no Regni domini nostri Carolj primogeniti suprascripli do
mini nostri Regis dei g ra tia  Vngarie Illustrissimi Regis - E t  
octauo Anno principatus eiusdem Magnifici principis Salerni 
et honoris Montis Sancti Angeli -  Mense Septembris. Sexlev
Indiclionis. Ante me Johannem capulgrassum Judicem pre-  
sentibus Abbate Johanne capograsso clerico el dyacono huius 
salernitani archiepiscopij dopno Johanne Maren presbitero 
cardinalj predicti archiepiscopii et Malgerio Saragnan testi- 
bus subscribendis et ad hoo specialiter rogalis -  Abbas Roge
rius  qui dic itur de canalibus clericus suprascripli archiepisco
pij ac Rector Ecclesie Sancii Andree de pontellis filius quon
dam Guillelmj Judicis q u i  s im iliter  de canalibus dictus est 
per  conuentionem prò parte  suprascriple Ecclesie u til i ter  ge- 
rens causam et negotium eiusdem presente Abbale Constanlino 
pappacarbone Clerico archiepiscopij suprascripli Ac Eo Vo
lente consenciente et ra lum  babente Im perpetuum  Cappella- 
niam Tradidit  et concessil presbitero palmerio qui dicitur g ra-  
tus de casali agellj Alio Johannis In tegram Écclesiam sancii 
p e l l i  de Casalj agellj que cum omnibus rebus suis suprascripte 
Ecclesie sancti Andree pieno Ju re  pertinet et subiecla est Cum 
omnibus possessionibus Ju r ibus  et obuencionibus ad Écclesiam 
ipsam spectantibus Inuesliens ipsum per  b ir re tum  suum ca- 
nonice de  eisdem. Cum omnibus ad ipsam Tradicionem et con- 
cessionem pertinentibus et cum Vice de Vijs suis. Qua ratione 
u t  amodo et donec ipse presbiter palmerius vixil Eamdem 
Tradicionem et concessionem qualite r  superlegilur sua pole- 
sfate teneat et dominel omnesque suas Vtililates iu ea Jusla  
ratione faciat qual i te r  Voluerit et eandem Écclesiam die no- 
ctuque illuminet et olficiet seu illuminare et officiare faciat

sicut decet et possessiones eiusdem Ecclesie omnes et singulas 
annualiler apio tempore colat laboret e t seminet seu colj se
minare el laborare faciat u t  decet Sic ut in melius perficiat 
et non depereat. Si uero Amodo et donec ipse presbiter vixe- 
ril in Eadem Ecclesia uel domibus eiusdem aliquid ad como- 
dandum uel reficiendum fuerit expensis ipsius presbiteri con- 
cialur et reficiatur Justa  ratione. Quicquid enim frucluum 
uel frugum census uel dacionis obuentionis seu oblalionis ac 
omne aliud quod ex eadem tradilione et concessione ipse 
presbiter amodo et donec u ixerit Jusle percipere lollere uel 
habere polueri t  tolum illud sibi liabeat faciendum quod vo- 
luerit. Tantum omni Anno Amodo el donec ipse presbiter 
vixerit del el exoluat ipsi Rectori el successoribus suis seu 
parlibus suprascripte Ecclesie causa cognicionis Cappellanie 
predicle subscriplam grani rerum  el pecunie quanlitalem sub- 
scriplis lerminis. videlicet. In feslo Beali petri de mense Ju -  
nij. Et contingit ipsum Rectorem ad Écclesiam ire p randium  
concedens prò se et personis sex alijs. . non Iuerit Centum 
oua: Vnam bonum presuceum et qualuor bonos pullos. In 
festo Beale Marie de Mense Augusti In tra  hanc Salernilanam 
Ciuilalem ad domum suam unum modium de bono grano sic- 
ealo nello et. . .  Jusla mensura Curie mensuratum et in festo 
Nalalis domini el pasce Resurrecionis dominice ana duo ta- 
renos auri monete Sicilje faciendum quod voluerit. E t  saluo 
si eidem Ecclesie per aliquos xpisli fidelium aliquod altare 
diuocionis.. .  slabile au t aliquod aliud ad ornalum ipsius E c
clesie pertinens ob remedium deliclorum eorum dicalur uel 
oblatum fuerit quod illud Idem presbiler ad opus ipsius E c
clesie sludeat conseruare. Tenealur etiam Idem presbiter sol-  
uere dicto patrono anno quolibet Ju ra  per eamdem Écclesiam 
debita uel ecliam consueta. Jus uero le rrarum  seu possessio
num predicle Ecclesie eis in alios transferre non liceal. Ve
runi si ipse presbiler amodo et donec u ixeri t  suprascripla 
omnia et eorum singula predicto Reclori et successoribus suis 
seu partibus suprascripte Ecclesie anualiler  sieul suprascri-

p lum  est non detien i feeeril el adimpleuerit.  Tunc poteslaletn 
Iiabeant ipsi Reclor el successores sui el parles suprascriple 
Ecclesie tradicionem et concessionem Ei auferre faciendum 
quod voluerint E l suprascripla omnia et singula nihilominus 
p rò  preterito tempore eis dare facere et adimplere tenealur  
quia sic Inter eos conuenit. Ipso uero presbitero. . . Secu- 
lum relinquente Tunc suprascripla tradilio et concessio I r r i-  
te tu r  et ad polestatem suprascripli Rectoris el successorum 
eius seu parcium suprascriple Ecclesie reuerta lu r  faciendum 
quod voluerint. Vnde per conuenlionem ipse presbiter gua
diam ipsi Rectori et successoribus suis seu parlibus suprascriple 
Ecclesie dedit et fideiussore-m ei prò illius parie posuit semel 
ipsum et suprascriptum Johannem genitorem suum per cuius 
licenliam Jussum et mandatum suprascripla fecit. Obligantes 
ipsi Rectori el successoribus suis seu parlibus suprascriple 
Ecclesie tam pio se quam  subdiclis omnibus et singulis ad 
pignorandas omnes res eorum et lieredum eorum legilìmas et 
illegit imas seu licilas et i l l i c i t a s - E l  per ipsam guadiam ipse 
presbiler obligauit se et suos heredes si sicut supra descriptum 
est non adim pleuerin t suprascripla uel ex eis quicquam re -  
mouere au t  contradicere presumpserint componere ipsi Rectori 
e t  successoribus suis seu parlibus suprascripte Ecclesie pene 
nomine. Viginti augustales el sicut suprascrip lum  est ad im 
plere. Qui Videlicet p r e s b i t e r . . .  laetis sacratis euangeliis spon
te corporaliler J u ra u i t  suprascripla omnia el eorum singula 
omni tempore ra ta  el firma tenere et habere el conira ea ali— 
quatenus non venire. Renuntians expresse super hoc beneficio 
restilulionis Inlegrum ac omni aljo Beneficio Ju r is  Canonici 
et Ciuilis ac consuetudinj scriple el non scripte edilis et edendis 
In lrodud is  ad hoc et Inlroducendis quibus contra predicta uel 
aliquid  prediclorum per se au t  per alium au t alios de facto 
uel de Ju re  in Judicio uel extra Judioium diclo faclo uel ope
re  Venire posset uel aliquid at tenlari nec non ipsius paler
e t .......... e t  expresse consentierunt ut in me prediclum Jud i-
cem et publicum nolarium cum scirent ex cerla eorum  scientia

predictos Judicem cl nolarium suos non esse, quod aulem  
superius disturbatimi esl legilur  quanto, scient. et quod In- 
ler uirgulos scriptum est legilur palmerius illud guadiam. 
Que omnia Ego pandulfus de pandulfo puplicus Salerni no
tarius rogatus lulerfui scripsi et meo signo signaui ».

Ego qui su p ra  Johannes Judex  
>J< Ego predich is joliannes m a rro n u s ecclesie sa lern itan e  p re 

sbiter card inalis testis sum  
>J< Ego p red ictu s iacohts curia lis clericus testis sum  
tìfr Ego predictus abbas Thomas Capudgrassus testis sum  
>$? Ego predictus M algerius de Saragnano testis sum  (a).

VISITA PASTORALE ESEGUITA DALL’ ARCIVESCOVO FILIPPO  SE LL A  

PARTE DELLO STATO DI NOCERA DIPENDENTE DALLA SUA GIU

RISDIZIONE, E CIO' CHE IN TALE OCCASIONE OPERO’ A VAN

TAGGIO DELLA MENSA.

XXVII. Nell’ anno susseguente ravvisiamo Filippo occupato 
nella sacra visila pastorale di quella porzione della contrada 
di Nocera aggregala alla diocesi di Salerno. Fu in tal contin
genza , che pervenne a sua notizia che i fondi di proprie tà  
della sua Chiesa ivi esistenti lungi dal presentare una condi
zione prosperevole e lusinghiera, giacevano anzi in uno stato 
di squallidezza ed abbandono. Conosciuto esser ciò v e ro , con
cedette a titolo di enfiteusi ad un tal Guglielmetlo Ungro no
cerese e suo diocesano i fondi predetti per la durata  di anni 
ventinove, coll’ obbligo di migliorarli e fornirli di v i t i ,  e 
col peso della metà del vino che se ne trarrebbe e di allro 
minori prestazioni a benefizio della sua mensa. La scrit tu ra  
relativa a tal contrailo fu stipulata in Nocera medesima, per 
mano di Tommasio notaio della curia arcivescovile , e pre
sunta i termini come qui appresso — « Philippus m iseratone

diurna humilis Salernilanus Archiepiscopus . . dileclo in xpiito 
filio. Guillelmetlo Vngro de nuceria salernitano dyacono de- 
Hoto suo- Salutem in domino senipilernam. Dum clerum et 
populum castri nucerie Salernitane dyocesis uisitaremus ex 
debito oflidj pasloralis peruenit  ad nos. possessiones ecclesie 
Salernitane matris nostre fore quasi dissipatas et male cullas 
seu deslruclas -  Volentes de predictis plenius certificali. d i-  
ligentein inquisitionem fecimus per quam  Inquisitionem -  ea 
que ad nostrum de predictis possessionibus auditum perue-  
nerat inuenimus fore vera propter quod omni diligentia ad
ii ibi ta ad manus noslras proprias dictis possessionibus reuocalis 
legilime cogilauimus ipsas possessiones limis laboraloribus seu 
cultoribus concedere, qui illas excolerent.  Arbuslarent. et fun- 
darent u t  de limo in melius colerenlur. E t qu ia  Peccia Vna 
te rre  cum Arbusto sita in terr itorio  dicli castri nucerie ubi 
proprie  ad Sanla m aria m aiure  dieta quam  tenuerat Johan
nes tachalore el confrales iuxta fines A duabus parlibus vie 
puplice ab  alia parie finis nostri Episcopij. et ab alia parte 
finis, hereduin quondam domini Johannis Vngari èra t quasi 
destrucla ipsam Terram libi predicto Guillelmelto Vngro tuis 
que heredibus ad laborandum concedimus hinc ad Annos Vi- 
ginli nouem. per le tuos que heredes colendam. sem inandain . 
el Arbuslandam. ila qu ia  num quam  per nos uel successore* 
nostros Aud nomine et prò parte  nostra. Anle predictum lem- 
pus Vigilili nouem Annorum. A le tuis que heredibus aufe- 
ra lu r .  nisi tu lui que heredes. edificare, colere et a rbuslare  
cessaueritis . secundum Scilum. consuetudine, et diete Terre 
exigenliam. lune enim ipso facto, nobis lieeal ipsam Terram 
ad maioris nostre ecclesie reuocare el concessionem prediclam 
libi luis que heredibus faclam infringere lali uidelicet paclo. 
quod de Vino, nobis nostris que successoribus medielalem da-  
bitis eius quod nascetur in le rra  predicta. quod Vinum tu 
tu i que heredes. ad expensas ueslras usque ad cellarium no
strum nucerie portari  facielis et reponi in noslris Vegetibus 
ibidem, et quod non uindemiabilis.. neque meletis nobis no-